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                                                           ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
                                                         ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                 Φραγκίσκος Παρασύρης- Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

             
          ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τους Υπουργούς: 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
Υποδομών και Μεταφορών 
Οικονομικών 
Εσωτερικών 
 

Θέμα: «Έντονη ανησυχία και εύλογος προβληματισμός για το υπό εξέλιξη γεωλογικό φαινόμενο 
στις Βούτες Ηρακλείου Κρήτης». 
 
Έντονη ανησυχία και εύλογο προβληματισμό έχουν προκαλέσει στους κατοίκους του οικισμού 
Βούτες στο Ηράκλειο της Κρήτης, οι δύο μεγάλες ρηγματώσεις, μήκους 150 μέτρων, που έχουν 
εμφανιστεί εδώ και λίγες μέρες και διατρέχουν αυλές δέκα σπιτιών, τον περίβολο ενός ναού και 
τμήματα των δρόμων. 
Μάλιστα, εχθές, ο καθηγητής Γεωλογίας και πρόεδρος του ΟΑΣΠ, κ.Ευθύμιος Λέκκας, επισκέφτηκε 
την περιοχή μαζί με τον Δήμαρχο Ηρακλείου,  για μία πρώτη αυτοψία, ενώ, το βάρος από πλευράς 
Δήμου πέφτει στα σπίτια και τα οικήματα που έχουν υποστεί ζημιές από τις ρηγματώσεις.  
Ο Δήμος Ηρακλείου, αμέσως υπέβαλλε αρμοδίως αίτημα, ώστε να κηρυχθεί η περιοχή σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, λόγω των επιπτώσεων από το γεωλογικό 
φαινόμενο που είναι σε εξέλιξη. 
Τα αρμόδια Υπουργεία  οφείλουν άμεσα, μεταξύ άλλων, να αναλάβουν πρωτοβουλίες 
προκειμένου: να οριοθετήσουν την πληγείσα περιοχή και να την κηρύξουν σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης, να μεριμνήσουν  για την καταγραφή και εξατομίκευση του συνόλου των ζημιών, σε 
κατοικίες,ναούς και υποδομές  και να ενισχύσουν τον Δήμο Ηρακλείου  χρηματοδοτικά και  με 
ανθρώπινο δυναμικό προκειμένου να ληφθεί κάθε αναγκαίο μέτρο για την στήριξη και την 
αποζημίωση των πληγέντων για την ζημιά που υπέστησαν. 
Επειδή η Πολιτεία οφείλει έμπρακτα να στηρίξει όλους όσοι έχουν ανάγκη 
Επειδή ο εν λόγω οικισμός από παλαιότερη σεισμική δραστηριότητα είχε καταστραφεί ολοσχερώς 
Επειδή πρέπει να διευκρινιστεί άμεσα η αιτία για τις καταστροφές που προκάλεσαν τα δύο 
ρήγματα, τα οποία έκοψαν στη μέση σπίτια, δρόμους και τον περίβολο του ιστορικού ναού της 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου. 
 
Ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί: 
-Ποιος ο επιχειρησιακός σχεδιασμός των αρμόδιων Υπουργείων για τα απαιτούμενα μέτρα 
πρόληψης και προστασίας των κατοίκων στην ευρύτερη περιοχή των Βουτών Ηρακλείου Κρήτης; 
-Τι πρωτοβουλίες θα αναλάβετε για την άμεση στήριξη των πληγέντων, που υπέστησαν μεγάλες 
ζημιές από τις δύο ρηγματώσεις που εκδηλώθηκαν τις προηγούμενες ημέρες στον εν λόγω οικισμό; 
 -Έχει προχωρήσει η οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής και συνακόλουθα η κήρυξη της σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης; 
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-Θα ενισχύσετε με έκτακτη χρηματοδότηση τον Δήμο Ηρακλείου και την Περιφέρεια Κρήτης, ώστε 
να προχωρήσουν στα  αναγκαία έργα αποκατάστασης και προστασίας που απαιτούνται; 
  

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 
 
 

Φραγκίσκος Παρασύρης 
 
 
 
 

Ανδρέας Πουλάς 




